haec in lectionibus sacris tamquam clarissima sidera relucent et significantias rerum utilissimis compendiis decenter illuminant. Quae nos breviter locis aptissimis admonebimus, quoniam res ipsae commodissime deducuntur ad medium, per quas concepti sensus clarius elucebunt.

Ritorna l'immagine della luce: gli schemi retorici illuminano il significato delle cose. Avranno anzitutto funzione informativa (*docere*) ed ermeneutica: nel testo biblico le figure veicolano un senso supplementare rispetto a quello letterale; l'interprete deve allora leggere e decifrare il testo sacro, svelandone i sensi nascosti (morale, allegorico, profetico)³⁰.

Ne offre un chiaro esempio ancora una volta la figura dell'*exallage* / *permutatio*, così messa a frutto nell'esegesi di *psalm.* 2,7 (l. 147ss. Adriaen):

'ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius'.
Hactenus ex sua persona propheta locutus est. Nunc per figuram, quae Graece dicitur exallage, Latine permutatio, verba refert domini salvatoris, qui se regem a patre constitutum esse testatur.

Cassiodoro rileva che fino a quel punto a parlare era il *propheta*, cioè il poeta

rum hoc interest, quod verborum tollitur, si verba mutaris, sententiarum permanet, quibuscumque verbis uti velis) si applicherebbe con difficoltà alla Bibbia, dove l'*ordo verborum* è fondamentale.

²⁹Significativa in tal senso la definizione degli *schemata* che Cassiodoro fornisce in *inst.* II 1,2 (p. 96 Mynors) *schemata sunt transformationes sermonum vel sententiarum, ornatus causa posita, quae ab artigrafo nomine Sacerdote collecta fiunt numero nonaginta et octo; ita tamen ut quae a Donato inter vitia posita sunt, in ipso numero collecta claudantur. Quod et mihi quoque durum videtur, vitia dicere, quae auctorum exemplis et maxime legis divinae auctoritate firmantur. Haec grammaticis oratoribusque communia sunt, quae tamen in utraque parte probabiliter reperiuntur aptata*, su cui vd. Agosto 2003, 45s.

³⁰Agosto 1999, 295s.; Grondeux 2013, 25.

autore del Salterio, ma dal versetto 7 in poi le parole sono dette dal Signore, che proclama la sua regalità; non può che trattarsi di Cristo, *rex Iudaeorum*. L'*exallage* diventa quindi la chiave d'accesso per l'interpretazione cristologica del passo³¹.

3. Se queste sono le premesse teoriche, gettiamo ora uno sguardo sulla pratica esegetica cassiodorea relativamente alle figure retoriche entrando per così dire nel 'laboratorio' in cui la teoria è messa alla prova e tradotta in prassi esegetica. Mi concentrerò essenzialmente su due aspetti del modo di lavorare di Cassiodoro: